
Sporta centra vadītājs Valdis Pa-
doms deputāta pienākumus Aiz-

krauklē pilda otro sasaukumu pēc kār-
tas. Viņš dzimis un uzaudzis Aizkrauk-
les pagastā, piecu bērnu ģimenē – kā 
vidējais. Aizraušanos ar sportu, interesi 
mācīties, guvis no savas mammas Mar-
tas, savulaik Latvijā pazīstamas slēpo-
šanas sporta pārstāves, labas tenisis-
tes, ilggadējās mežkopes.

Valdis, beidzis Latvijas Sporta peda-
goģijas akadēmiju, saņēma piedāvāju-
mu strādāt Rīgas skolā par fizkultūras 
skolotāju, basketbola treneri, kur tika 
pamanīta viņa mērķtiecība, neatlaidība, 
attīstot savu darbu, gūstot pasākumus. 
Kaut arī gados jauns, viņš kļuva par 
skolas direktora vietnieku sporta darbā. 
Rīgā tika piedāvāts arī skolas direktora 
postenis, no kura Valdis atteicās, jo te-
pat, Daugavas krastā, ieguva zemes 
gabalu, cēla māju. Viņš atgriezās, atsa-
koties no ierastas darba vides, no vilino-
šiem piedāvājumiem, sāka mācīt ģim-
nāzijas audzēkņiem basketbolu, kura 
fans bija kopš bērnības. Bet savos jau-
najos ”Valteros” veidoja viesību māju.

Aizkraukles pašvaldībā Valda centie-

ni jau bija pamanīti. Vēl Rīgā strādājot, 
viņš pieteicās uz toreiz vakanto stadio-
na pārziņa amatu, sagādājot lielas izvē-
les grūtības toreizējajai domes vadībai, 
jo, lasot dokumentus, uzklausot atsauk
smes, tieši viņš no daudziem kandidā-
tiem šķita ļoti piemērots. Nobijās no jau-
nības, šaubījās, vai tiešām Valdis pa-
metīs Rīgas darbu pavisam. Nākamajā 
reizē šaubas bija zudušas. Valda mērķ-
tiecība, prasme pastāvēt par savu ideju 
jau bija iepazītas īpašības.

Šajos gados, Valdim vadot novada 
Sporta centru, lēmumu par viņa apstip-
rināšanu šajā amatā nav nācies nožē-
lot.  

Uzzinājis, ka Valdis Padoms kandidē 
uz novada domes deputāta vietu, Māris 
Kuņickis, AS „Latvenergo” ražošanas 
direktors, kurš pazīst Valdi kopš skolas 
gadiem, raksturo viņu kā ļoti pozitīvu cil-
vēku, labu organizatoru. Viņš uzsver 
V.Padoma  disciplinētību, nosvērtību un 
apdomību, augstu vērtē viņa ģimenis-
kumu. 

Valdis Padoms nav tas labais, pieļā-
vīgais, vienkāršais, ar kuru viegli sadar-
boties gan padotajiem, gan citiem. Viņš, 
pārliecības vadīts, ir nepiekāpīgs un pra-
sīgs, nevis emocionāli, bet racionāli pa-
mato savu ideju, ļoti pārdzīvo neizdoša-
nos un nepiedod nodevību. 

Kā deputāts Valdis Padoms vēlas 
darboties tā, lai Aizkraukles novadā ra-
dītu vidi,  kurā ikvienam  būtu darbs, lai 
aizbraukušie vēlētos atgriezties atkal 
mājās.

Savējais. Ar Rīgas pieredzi

17. jūlijs. Karsta pēcpusdiena Aizkraukles pagasta estrādē. Romantiski atturīgas sporta senioru Sporta dienas dalībnieki un līdzjutēji ga-
tavi startam.                                                                                                                                                                                      Irēnas Žurzdinas foto

Baltijas ceļam 25
Baltijas ceļš bija nozīmīgs 

tautas emocionālās vienotī-
bas un kolektīvās atmiņas veido-
tājs. 1989. gada 23. augustā vai-
rāk nekā miljons iedzīvotāju sade-
vās rokās, lai veidotu 600 km garu 
cilvēku ķēdi caur trim Baltijas val-
stīm, vienojot Igauniju, Latviju un 
Lietuvu centienos pēc brīvības.

Šī akcija bija kā kopīgs pieprasī-
jums 1939. gada 23. augustā pa-
rakstīto MolotovaRibentropa pakta 
slepeno papildprotokolu publiskai 
atzīšanai un Baltijas valstu neatka-
rības atjaunošanai. 2009. gadā 
Baltijas ceļš tika iekļauts UNESCO 
programmas “Pasaules atmiņa”  
dokumentālā mantojuma saraks-
tā.

Aicinām atsaukt atmiņā laiku 
pirms 25 gadiem un kopīgi dalīties 
piedzīvotajā, uz mirkli sadodoties 
rokās.

Tiekamies sestdien,

23. augustā, plkst. 15:00
Aizkraukles pilsētas  

centrālajā laukumā”!

Klausīsimies atmiņu stāstus un 
patriotisko dzeju.

Atmodas laika informāciju vēro-
sim  muzeja „Kalna ziedi” veidotajā 
izstādē.

Kopīgi nodziedāsim Baltijas ceļa 
himnu „Atmostas Baltija”.

Uz mirkli sadosimies rokās, lai 
stiprinātu mūsu vienotību un brīvī-
bas ideju. No rokas rokā padosim 
vēstījumu nākamajām paaudzēm.

Dziedāsim atmodas laika dzies-
mas kopā ar folkloras kopu „Ka-
rikste”.

Daugavas krastā, „Kalna Ziedu” 
Svētozola vietā iestādīsim ozolu, 
pie kura saknēm ieraksim vēstīju-
mu nākamajām paaudzēm!

Pasākumā piedalīsies pārstāvji 
no Aizkraukles sadraudzības pil-
sētas Biržiem Lietuvā.

Aicinām visus aizkraukliešus un 
apkārtējo novadu iedzīvotājus 
23.augustā brīdi būt kopā Aiz
kraukles pilsētas centrālajā lauku-
mā, apliecinot mūsu tautas vieno-
tību brīvības idejai!

Ja jums vai jūsu vecākiem ir foto 
vai video materiāli no Baltijas ceļa, 
vērojumu pieraksti 1989.gadā, mu-
zeja kolektīvs būs gandarīts, ja ļau-
sit iepazīties ar tiem un ar jūsu pie-
krišanu pievienot tos muzeja krāju-
mam.

Rakstiet savus iespaidus, atmi-
ņas par pasākumu pirms 25 ga-
diem un padalieties ar muzeju vai 
bibliotēku!

AntA teivāne,  
domes priekšsēdētāja vietniece, 
novada kultūras nama direktore

Pazīsti savu deputātu!

Īstenots ERAF ierobežotas pro-
jektu iesniegumu atlases konkur-

sa 3.6.1.1.aktivitātē “Nacionālas un 
reģionālas nozīmes attīstības centru 
izaugsmes veicināšana līdzsvarotai 
valsts attīstībai” atbalstītais pēdējais 
Aizkraukles novada pašvaldības pro-
jekts – Spīdolas ielas rekonstrukcija.  
Projekta kopīgās izmaksas bija 1 056 392 
eiro, 85 procentus no attiecināmajām 
izmaksām sedza ERAF, pārējie izde-
vumi – novada pašvaldības un valsts 
ieguldījums. Projektu veica SIA „VIA”, 
kura pārveidoja arī Purvciemu par 
mūsdienīgu pilsētas daļu.

Īstenojot ERAF aktivitātē “Nacio-
nālas un reģionālas nozīmes attīstī-

bas centru izaugsmes veicināšana 
līdzsvarotai valsts attīstībai” atbalstī-
tos projektus, Aizkraukles novadā pa-
veikti lieli darbi:  skolu un pirmsskolas 
izglītības iestāžu renovācija un ener-
goefektivitātes paaugstināšana, pil-
sētas bibliotēkas  informācijas cen-
tra rekonstrukcija un energoefektivi-
tātes paaugstināšana,  veicot arī pie-
vadielu rekonstrukciju, Jaunceltnes 
ielas rekonstrukcija un tai pieguļošo 
teritoriju infrastruktūras sakārtošana, 
kā pēdējais – Spīdolas ielas rekons-
trukcija. Šādas ieceres pašvaldība 
spēja veikt, tikai pateicoties Eiropas 
Reģionālās attīstības fonda atbal
stam.

Spīdolas iela  
atkal jauna

Miera skrējiens Aizkrauklē
No 26. līdz 30. jūlijam Miera skrējiena 

“Peace Run” Eiropas posma ie-
tvaros Latvijā viesojās daudznacionāla skrē-
jēju komanda, kas no 2014. gada februāra vai-
rāk nekā astoņu mēnešu garumā ar miera lā-
pu apceļo visas Eiropas valstis, veicot ap 24 000 
km garu distanci. Aizkrauklē miera skrējiena 
komanda ieradās otrdien, 29. jūlijā. Ap desmi-
tiem rīta pusē aizkrauklieši skrējējus sagaidīja 
pie SkrīveruAizkraukles robežas un pievie-
nojās tam dažādās novada vietās, bet visvai-
rāk sagaidītāju bija pie pilsētas zīmes Gais-
mas un Baznīcas ielas krustojumā un centrālajā 
laukumā. Aplīkumojuši Aizkraukli, skrējēji tur-
pināja ceļu  Kokneses virzienā. Miera skrē-
jiena maršrutu Latvijā var apskatīt www.
peace run.org. 

Šis skrējiens ir simboliska vēsts, kas pauž 
vienotību un sadraudzību starp dažādu tautī-
bu un pārliecību cilvēkiem. 



Skolotāju 
konference

2. 2014. gada 9. augusts

Domes sēdē (30.07.2014.) svarīgākais
Paziņojums par 

pašvaldības mantas 
pārdošanu 

Saskaņā ar Publiskās per-
sonas mantas atsavināšanas 
likumu un likumu "Par valsts 
un pašvaldību finanšu līdzek-
ļu un mantas izšķērdēšanas 
novēršanu" dome nolēma 
pārdot pašvaldības kustamo 
mantu – transportlīdzekli 
„Chrysler  Voyager” rīkojot 
mutisku izsoli.

Vieglā automašīna „Chrys
ler  Voyager”,  izlaides gads 
2002., tehniskās apskates ter-
miņš beidzas 22.01.2015., 
nobraukums: 355920.

Deputāti balsojot noteica 
minētās automašīnas nosacī-
to jeb sākuma cenu 1 500 eiro 
(ar PVN).

Dalībniekiem jāreģistrējas uz 
izsoli Aizkraukles novada paš-
valdībā Lāčplēša ielā 1a, Aiz-
krauklē, ne vēlāk kā līdz 2014. 
gada 15.augusta plkst. 13:30, 
iesniedzot noteikumos pare-
dzētos dokumentus. Preten-
dentiem jāiemaksā pirkuma no-
drošinājuma maksa. 

Iepazīties ar izsoles notei-
kumiem var pašvaldības kan-
celejā Lāčplēša ielā 1A, 2.stā-
vā, Aizkrauklē, vai www.aiz
kraukle.lv. Izsoles dalībniekiem 
ir tiesības pirms izsoles apska-
tīt automašīnu, iepriekš saska-
ņojot pa tālruni 28665742. 

Izmantos iespēju
Dome lēma, ka pašvaldība 

piedalīsies  Latvijas futbola fe-
derācijas (LFF) projektu kon-
kursā „Sintētiska futbola lau-
kuma seguma uzstādīšana 
2014.2018.gadā” un uzdeva 
projektu vadītājam Dzintaram 
Grundšteinam sagatavot un 
iesniegt projekta pieteikumu 
šim komkursam.

Pašvaldība garantē līdzfi-
nansējumu līdz 20 000 eiro 
laukuma pamatnes sagatavo-
šanai, kā to prasa konkursa 
nolikums. Projekta atbalstīša-
nas gadījumā LFF sedz visus 
izdevumus, kas saistīti ar lau-
kuma seguma iegādi, trans-
portēšanu, ieklāšanu un serti-
ficēšanu (60x40m). Projekta 
iesniedzējam jānodrošina lau-
kuma kvalitatīva pamatne, 
laukuma apgaismojums un 
nožogojums, ģērbtuvju pie-
ejamība. 

SPAAO grūtības
Izskatījusi SIA „Vidusdau-

gavas SPAAO” valdes locekļa 
Jāņa DAĢA iesniegumu par 
normatīvo aktu prasībām at-
bilstošu atkritumu apsaimnie-
košanas sistēmas izveidi un 
tās efektīvas darbības nodroši
nāšanu, novada dome nolēma 
piedalīties reģionālā atkritumu 
apsaimniekošanas plāna 2014. 
2020.gadam izstrādē, norīko-
jot par lēmuma izpildi atbildī  
go – pašvaldības attīstības 
plānotāju Ilonu Kāgani.  

Savulaik, kad  toreizējā Vi-
des ministrija uzspieda Vidus-
daugavas reģiona sadzīves 
atkritumu apsaimniekošanai 
liela un dārga poligona būv-
niecību Mežārē, pamatojoties 
uz ES prasībām, Aizkraukles 
novada pašvaldība vienīgā 
rajonā iebilda, uzskatot, ka 
tas būs dārgi, valsts atbalsts 
mazs (salīdzinājumā ar citiem 
poligoniem), kā arī norādīja 
uz problēmām, kādas var ras-
ties pašvaldībām un iedzīvo-
tājiem. Taču novada vadības 
paustais bija kā saucēja balss 
tuksnesī. Ministrijas ļaudis 
„apvārdoja” pārējās pašvaldī-
bas, Aizkraukle palika mazā-
kumā un bija spiesta iesaistī-
ties šajā procesā (mazāku-
mam jāpakļaujas vairāku-
mam).  Poligona izbūvei 
pašvaldību kopīgi izveidotā 
SPAAO ņēma kredītu un, dro-
ši vien, nāksies to darīt arī 
turpmāk, bet rēķini rāda, ka 
pati „Vidusdaugavas  SPAAO” 
to nespēs apmaksāt, un maks 
būs solidāri jāatver īpašnie-
kiem – bijušo Madonas, Jē-
kabpils un Aizkraukles paš-
valdībām. 

Izstrādājot attīstības plānu, 
SPAAO cer rast risinājumu sa-
milzušajiem jautājumiem, jo 
plāna esamība ļaus piesaistīt 
ES un citu fondu līdzekļus.

Nauda  
augstlēkšanai 

Deputāti apstiprināja grozī-

jumus Aizkraukles novada 
pašvaldības budžetā. Sakarā 
ar to, ka Sporta skolas augst-
lēkšanas iekārtas ir nolietoju-
šās, dome piešķīra papildus 
3800 eiro novada sporta cen-
tram jaunas iekārtas iegādei. 
Iekārta tiks uzstādīta sporta 
hallē, to varēs izmantot arī 
ģimnāzijas audzēkņi.

Slāvu kultūras  
dienām

Pamatojoties uz novada 
domes nolikumu „Par kārtību, 
kādā Aizkraukles novada do-
me finansiāli atbalsta nevals-
tiskās organizācijas”, deputāti 
piešķīra finansiālo atbalstu 
605 eiro biedrības „LAD” ie-
sniegtā projekta „„Slāvu vai-
nags” – Slāvu kultūras dienas 
Aizkrauklē" īstenošanai.

Informē pašvaldības 
izpilddirektors 

Katrā domes sēdē izpilddi-
rektors Einārs Zēbergs infor-
mē par domes pieņemto lē-
mumu izpildi un atbild uz de-
putātu jautājumiem. 

Novada ģimnāzijā ir iegā-
dāts, uzstādīts un izmēģināts 
jaunais pirkums – 3D printe-
ris, kas iegādāts ar Rietumu 
bankas Labdarības fonda at-
balstu.

Sadarbībā ar AS „Latvijas 
dzelzceļš” turpinās autostāv-
vietas pie Aizkraukles dzelz-

ceļa stacijas projekta izstrāde. 
Stāvvietas segums būs bru-
ģis. 

Drīzumā novadā sāks strā-
dāt pašvaldības policijas in-
spektors.

Bērzu ielā ieklātā asfalta 
seguma virskārta  atsevišķās 
vietās neatbilda kvalitātes pra-
sībām. Jauna asfalta virskārta 
tika tika ieklāta par būvuzņē-
mēja līdzekļiem līgumā pare-
dzētās garantijas ietvaros. 

SIA „Seces koks” uzsācis 
ar šķeldu kurināmās katlu mā-
jas būvniecību, liek pamatus.  
„JeldWen” gatavojas slēgt 
Rūpniecības ielu, izbūvējot 
žogu.

„Rimi” aktivitātes novadā iz
paužas, divreiz gadā nopļau-
jot zāli savā īpašumā. Šī vei-
kalu tīkla interese par  Aizkraukli 
apsīkusi. 

Plāno, ka IGA centra plaša-
jā brīvajā telpā  ienāks jauns 
veikals.

„Statoil” DUS, visticamāk, 
Aizkrauklē nebūs;  sakarā  ar 
jaunās šosejas izbūvi, satik
sme uz Rīgas Daugavpils šo-
sejas samazinās, līdz ar to 
sarūk pieprasījums pēc deg-
vielas.

Novadā gatavojas ienākt 
graudu un rapša audzētāju 
kooperatīvā sabiedrība „Lat
raps”, izveidojot graudu pie-
ņemšanas punktu.

27.augustā notiks Aiz-
kraukles sadarbī-

bas novadu izglītības iestāžu 
pedagogu tradicionālā konfe-
rence, kurā skolotāji kopā 
pārrunās jaunā mācību gada 
aktualitātes, tiksies ar intere-
santiem cilvēkiem. 

Konferenci plāno un rīko 
Aizkraukles Izglītības pārval-
de, kura saskaņā ar noslēgto 
līgumu pārrauga Aizkraukles, 
Jaunjelgavas, Skrīveru nova-
da izglītības iestādes un Ne-
retas Jāņa Jaunsudrabiņa vi-
dusskolu. Parasti konferences 
darba kārtību veido tā, lai dotu 
iespēju dalībniekiem izdisku-
tēt ne tikai aktualitātes iz
glītības darbā, bet arī gūt zi-
nāšanas skolotāja kā  perso-
nības izaugsmei. Konference 
notiks novada kultūras namā, 
sāksies 10:00.

Pieredze rāda, ka konferen-
ces temati vēl var kādu ie-
meslu dēļ tikt mainīti, bet ce-
rams, ka katru ieinteresēs Rī-
gas Stradiņa universitātes 
profesora Dr. habil. med. Ana-
tolija Danilāna uzstāšanās par 

jautājumu, kā ikviens var parū
pēties par savu veselību.

Interesants būs arī iecerē-
tais SIA „Inspired Digital” val-
des priekšsēdētāja Artūra 
Medņa vēstījums par aktuālā-
kajiem  interneta fenomeniem. 
Lai pedagogiem būtu priekš-
stats par jauniešu vidū popu-
lārākajām, veselību apdrau-
došām aktivitātēm internetā, 
lai skolotāji varētu informēt 
audzēkņus par draudiem viņu 
veselībai un atbilstoši rīko-
ties.

Visvairāk gan izglītības va-
dītāji gaida informāciju par 
jaunā mācību gada novitātēm, 
ko Izglītības un zinātnes mi-
nistrija plānojusi  paust ikga-
dējā augusta konferencē 21.
augustā Rīgā. Skolotāji no-
teikti gribēs  zināt arī par pa-
vasarī solīto atalgojuma palie-
linājumu un valsts nostādnēm 
citos jautājumos.

Līdz 18. augustam skolu 
administrācijas tiek lūgtas ie-
sniegt Izglītības pārvaldē pe-
dagogukonferences dalībnie-
ku pusdienotāju sarakstu.

Līdz jaunā  mācību gada sākumam  23 dienas

Paziņojums par Aizkraukles novada 
teritorijas plānojuma  

2014.2026.gadam apstiprināšanu 
un saistošo noteikumu izdošanu

Aizkraukles novada dome paziņo, ka, pamatojoties uz 
2014.gada 30.jūlija sēdes lēmumu Nr.134 „Par Aizkrauk-

les novada teritorijas plānojuma 2014.2026.gadam apstiprinā-
šanu un saistošo noteikumu izdošanu” (protokols Nr.8, 3.§), ir 
apstiprināts Aizkraukles novada teritorijas plānojums 2014. 
2026.gadam un izdoti saistošie noteikumi Nr.2014/7 „Aizkrauk-
les novada teritorijas plānojuma 2014.2026.gadam Teritorijas 
izmantošanas un apbūves noteikumi un Grafiskā daļa”.

Ar apstiprināto Aizkraukles novada teritorijas plānojumu 
2014.2026.gadam, Vides pārskatu, informatīvo ziņojumu, atzi-
numu par Vides pārskatu un monitoringa ziņojuma iesniegša-
nas termiņiem var iepazīties darba dienās Aizkraukles novada 
domē (Lāčplēša iela 1A, Aizkraukle, Aizkraukles nov., LV5101) 
vai Aizkraukles novada pašvaldības tīmekļa vietnē www.aiz
kraukle.lv, sadaļā „Pašvaldība – Attīstības plānošanas doku-
menti – Teritorijas plānojums”.

Aizkraukles novada teritorijas plānojuma 2014.2026.gadam 
izstrādātājs: Aizkraukles novada dome, Lāčplēša iela 1A, Aiz kraukle, 
Aizkraukles nov., LV5101, tālr.65133930, www.aiz kraukle.lv, 
sadarbībā ar SIA „METRUM”, Elizabetes iela 20, Rīga, LV1050 
(Rīgas centrālais birojs), tālr.67609020, www.metrum.lv.

Aizkraukles novada teritorijas plānojums 2014.–2026.ga
dam un Vides pārskats izstrādāts LatvijasLietuvas pārro
bežu projekta „Īpaši aizsargājamo dabas teritoriju Zemgalē 
un Ziemeļlietuvā apsaimniekošanas uzlabošana, radot ilgt
spējīgu pamatu dabas teritoriju saudzīgai izmantošanai un 
dabas vērtību saglabāšanai” ietvaros (projekts Nr.
LLIV316).

Paziņojums par 
detālplānojuma 
apstiprināšanu

Aizkraukles novada do-
me paziņo, ka, pamato-

joties uz  2014.gada 30.jūlija 
sēdes lēmumu Nr.135  „Par 
detālplānojuma nekustamajam  
īpašumam Lačplēša ielā 32, 
Aizkrauklē, Aizkraukles nova-
dā, apstiprināšanu” (protokols 
Nr.8, 4.§)  ir apstiprināts detāl-
plānojums nekustamajam īpa-
šumam Lāčplēša ielā 32, Aiz-
krauklē, Aizkraukles novadā.

Ar apstiprināto detālplānoju
mu var iepazīties darba die-
nās Aizkraukles novada domē 
(Lāčplēša iela 1A, Aizkraukle, 
Aizkraukles nov., LV5101) vai 
Aizkraukles novada pašvaldī-
bas tīmekļa vietnē www.aiz
kraukle.lv, sadaļā „Pašvaldība 
– Attīstības plānošanas doku-
menti”.

Stārķiem patīk 

Aizkraukles pagasta Le-
jas ielā pie mājām „Stū-

rīši” šovasar tapusi jauna stār-
ķu pāra mājvieta. Kā daudzi 
sugas brāļi, arī Lejas ielas stār-
ķi izvēlējušie par pamatu sa-
vai ligzdai elektrības stabu. 
Saimniece Ruta Plūme stās-
ta, ka jaunais stārķu pāris lig
zdu būvēt sācis nākamajā 
dienā pēc Jāņiem.

Ieguldījums 
tavā  

nākotnē



4.jūlijā sadraudzības pil-
sētā Kiškunhalašā 

Mežģīņu muzejā atklāta izstā-
de „Aizkraukles Vēstures un 
mākslas muzeja XIX - XX gs. 
izšuvumu kolekcija”. Izstādi 
uz Ungāriju aizveda muzeja 
direktore Dzintra Cepure. Iz-
stādes noformēšanas mate-
riālu – rāmju un iestiklošanas 
līdzekļu iegādei mūsu muzejs  
ieguva 1024 eiro,  piedaloties 
LR Kultūras ministrijas projek-
tu konkursā “Par valsts finan-
sējumu nacionālā muzeju krā-
juma uzturēšanai un izmanto-
šanai pašvaldību, autonoma-
jos un privātajos muzejos un 
privātajās kolekcijās”. Fotoat-
tēli no izstādes atklāšanas lie-
cina par draugu pašvaldības 
un Mežģīņu muzeja ieintere-
sētību radošā sadarbībā.

Novada pensionāri 17. jū-
lijā pulcējās Aizkraukles 

pagastā uz  dienas centra „Pī-
lādzis” un novada Pensionāru 
biedrības organizēto sportis-
ko pasākumu. 

Par  gatavību uzsākt  sacen-
sības    ziņoja 6 komandas: de-
jotāju kolektīva  „Dejotprieks”, 
Pensionāru  biedrības  „Košās 
pujenes”, dārzkopju grupas  
„Krizdoles”, pagasta „Uz  priek-
šu” un Skrīveru Pensionāru 
biedrības komanda „Skrīveri”. 
Visas komandas bija padomā-
jušas par  košu noformējumu, 
savu dziesmu un atraktīvu zi-
ņojumu. Kad galvenais tiesne-
sis Jānis Plinta bija saņēmis 
visu komandu apliecinājumus, 
ka sacensībām gatavas, spor-
tiskā pasākuma daļa varēja 
sākties.  Tas nekas, ka spil-
vens bieži lidoja ne uz priek-
šu, bet uz augšu,  ka šķīvīši 
mērķī  trāpīja reti, toties  trā-
pījumi tika pavadīti ar pelnī-
tām līdzjutēju ovācijām. Ko-
mandas revanšēties un labā-
kus rezultātus varēja uzrādīt 
šautriņu mešanā un bumbas 
sišanā vārtos. Pagasta ko-
mandu ar plakātiem un uz-
mundrinājumiem atbalstīja de-
dzīga līdzjutēju komanda, kura  
bagātināja arī kopīgo pasāku-
ma  atmosfēru. Paldies viņiem! 

Otrajā daļā komandas sa-
centās salātu „Daba baro,daba 

dziedē”  gatavošanā. Visas ko-
mandas lieliski veica šo uzde-
vumu un žūrijai grūti bija noteikt 
labāko komandu. Uzvarētājas 
tituls tika   „Krizdolēm ”, kuru  
piedāvājums  atšķīrās ar izdo-
mu un   skaistu noformējumu. 

Radošuma un jautrības ne-
trūka arī nākamajā  konkursā 
– katrai komandai 3-5 minūtes 
bija  jāizklaidē pasākuma da-
lībnieki. Dzirdējām anekdotes,  
bija iespēja izzīlēt  tuvāko nā-
kotni,  noplūcot kādu margrie-
tas lapu, dejot un dziedāt kopā 
ar skolotāju Janu Zolotoren-
ko. Janai sirsnīgs paldies no 
mums visiem! 

Pasākuma noslēgumā pa-
gasta  pavāres Velta un   Anna 
cienāja visus ar auksto zupu. 
Pilsētnieki cienastam bija sa-
gādājuši pīrādziņus. Kopvērtē-
jumā ar minimālu viena punkta 
pārsvaru uzvarēja „Krizdoles”, 
otrajā vietā  atstājot  „Dejot-
prieku” un trešajā –  pagasta 
komandu „Uz priekšu”.  

Pasākums izdevies, ir priekš-
likums  šādu sportisku  pasāku-
mu  kopā ar pagasta senioriem 
un tuvākajiem kaimiņiem orga-
nizēt arī  turpmāk.  Paldies par 
atsaucību pagasta senioriem, ce-
ram uz turpmāku sadarbību!

Irēna ŽurzdIna,  
dienas centra „Pīlādzis” 

organizatore 

Pirms simts gadiem

„Kalna ziedos” vainags virs 
spārēm

Senie darbi  neguļ plauktos

romantiski atturīgs 
sports senioriem

3.2014. gada 9. augusts

Kiškunhalašas sabiedrisko  attiecību speciālists Gabors Juhāžs, 
Aizkraukles muzeja direktore Dzintra Cepure un  Halašas Mežģīņu 
muzeja direktore Zuzanna Kiliti savstarpēji jau ir labi pazīstami no 
kopīgiem pasākumiem. Šis attēls ir no ungāru vietējā laikraksta 
„HALASI TUKOR” informācijas par  latviešu izšuvumu izstādi.  

Uzvarētājas.  Irēnas Žurzdinas foto 

Sporta programmu beiguši, pasākuma dalībnieki uz salātu gatavo-
šanu un izklaides daļu pārcēlās uz ugunskura laukumu – tuvāk 
ēnu sološajai birzītei.

aizkraukles Vēstures un 
mākslas muzejā „Kalna 

Ziedos” jauna izstāde no mu-
zeja krājuma „Pirmais pasaules 
karš Daugavas krastos”.

Izstāde tika atklāta 28.jūlijā, 
datumā, kurā pirms 100 gadiem 
Austroungārija pieteica Serbijai 
karu. Šo dienu uzskata par 
Pirmā pasaules kara sākumu.

Pirmais pasaules karš ilga 

no 1914. līdz 1918. gadam, 
nesot milzīgu ļaunumu visai 
Eiropai. Vislielākie postījumi 
tika nodarīti Beļģijas un Latvi-
jas teritorijām, to iedzīvotājiem. 
Viens no vissmagāk cietuša-
jiem Latvijas apgabaliem bija 
Aizkrauk les reģions, īpaši pa-
gasti Daugavas abos krastos, 
kur atradās frontes līnija.

Izstādes veidotāji centušies 
atklāt Pirmā pasaules kara no-

tikumus šajās vietās ne tikai 
stāstot par karadarbību, bet 
atklājot tos postījumus, ko ap-
kārtnei, tās iedzīvotājiem nesa 
svešu varu uzsāktais karš.

Izstāde iekārtota, izmanto-
jot Aizkraukles Vēstures un 
mākslas muzeja krājumu, kā 
arī skatāmi priekšmeti no Lat-
vijas kara muzeja.

Izstādi varēs apskatīt līdz 
novembrim.

Pēc Pirmajam pasaules karam veltītās iz-
stādes atklāšanas „Kalna Ziedos”, pie-

daloties pašvaldības un koka ēku būvniecības 
SIA  „Balva” pārstāvjiem, svinēja jaunbūves – 
šķūņa spāru svētkus. Būvi pēc tradīcijas rotāja 
ozollapu vainags.

Piedaloties ELFLA līdzfinansētā pasākuma 
„Lauku ekonomikas dažādošana un dzīves 
kvalitātes veicināšana vietējo attīstības stratē-
ģiju īstenošanas teritorijā”   projektu konkursā, 
Aizkraukles Vēstures un mākslas muzejs iegu-
va atbalstu jau krietnu laiku lolotās idejas īste-
nošanai – lauku sētas „Kalna Ziedi” šķūņa-no-
jumes būvniecībai, kas paredzēti muzeja krā-

jumā esošu liela izmēra priekšmetu eksponē-
šanai un glabāšanai, arī malkas novietošanai.  
Projekta kopīgās izmaksas ir 22 889 eiro. Lau-
ku atbalsta dienests būves  finansēšanai ieda-
līja 17 025 eiro, pārējo apmaksā pašvaldība.

Šķūnis ir pēdējā „Kalna Ziedu” sētas kom-
pleksa būve.

Muzeja darbinieki priecājas par sadarbību ar 
SIA ”Balva” ļaudīm, kas izprot lauku sētas būv-
ju specifiku un godprātīgi veic savu darbu. Šis 
uzņēmums šogad arī uzlika jaunu kvalitatīvu 
jumtu „Kalna Ziedu”  Izstāžu  mājai, ko apmak-
sāja pašvaldība.

WiFi –  skolās

Noslēdzies Lattelecom 
uzsāktais projekts WiFi 

– skolās, kura laikā ierīkoti 
100 bezmaksas WiFi punktu. 
Aizkraukles novadā WiFi ierī-
kots vairākās izglītības iestā-
dēs – pilsētas sākumskolā, 
novada ģimnāzijā un Aiz-
kraukles profesionālajā vidus-
skolā. Tā kā skolu izrādītā in-
terese ir liela, Lattelecom ir 
nolēmis projektu turpināt un 
aicina skolas pieteikties bez-
maksas WiFi punktu ierīkoša-
nai.

"Lattelecom-free" skolu pro-
jekta unikālo lietotāju skaits 
visās projektā iesaistītajās 
mācību iestādēs pēc nepilna 
pusgada lietošanas mēnesī 
sasniedz vidēji 6000, savukārt 

pieslēgšanos skaits – vidēji 
65 tūkstoši reižu mēnesī. 

Aizkraukles pilsētas sākum-
skolas direktore Ilga Kravale 
pastāstīja, ka skolēni visvai-
rāk bezvadu internetu lieto 
savos mobilajos telefonos un 
planšetdatoros. 

“Mēs priecājamies par jeb-
kuru projektu, kas paver jau-
nas iespējas mūsu novada ie-
dzīvotājiem. Bezmaksas WiFi 
Aizkraukles skolās nozīmē, ka 
interneta resursus skolēni un 
pedagogi mācību procesā va-
rēs izmantot arvien vairāk, un 
tas nodrošinās plašāku inte-
rešu loku, jaunas zināšanas 
un jaunus resursus,” uzskata 
Aizkraukles novada do-
mes priekšsēdētājs Leons Lī-
dums.

apceļo Latviju

28.jūlija vakarā Aiz-
krauklē iegriezās ap 

piecdesmit Lietuvas velotūris-
tu, kuri devās iepazīt Latviju. 
Ceļotāju grupa, kuras sastāvā 
ir velotūrisma cienītāji no da-
žādām Lietuvas vietām, trešo 
vasaru kopīgi dodas apceļot 
kādu no Latvijas kultūrvēsturis-
kajiem novadiem. Jau iepazīta 
Kurzeme un Latgale, šogad 
kārta Vidzemei. Pirmo nakti Vid-
zemē  lietuvieši pārnakšņoja 
Aizkraukles pagasta „Cepļos”.

***



4. 2014. gada 9. augusts

“Domes Vēstis” – Aizkraukles novada pašvaldības izdevums.  
Izdevēja – novada dome. Reģistrācijas apliecība Nr. 1759.  
Iespiests SIA “Latgales druka” Baznīcas ielā 28 Rēzeknē. Datorsalikums. Ofsetiespiedums.

Redaktore Zanda Bistere, maketētāja Irēna Nagle.  
Adrese: Lāčplēša ielā 1 A  Aizkrauklē, LV–5101. Tālruņi: 65133993, 26638369. Fakss 65133934.  
E–pasts: dome@aizkraukle.lv

Pasākumi augustā Aizkrauklieši izkustējās!

PVD Austrumzemgales pārvalde – cūku audzētājiem

Nepaej garām!

Sestdien, 9. augustā,  12:00

Aizkraukles  pagasta  kapos

KAPU SVĒTKI.

Autobuss uz kapiem:  Aizkraukle - pagasta centrs - kapi 
plkst. 11:00; no kapiem - plkst. 14:00.

 

Atradi nomaldījušos, bēdī-
gu kaķēniņu? Zvani „Feli-

dai”, tel. 29872678, vai raksti 
felida@tvnet.lv. Arī tad, ja izbē-
dzis vai mājās nav atgriezies 
pastaigā izgājis kaķis, dodiet zi-
ņu „Felidai”. Centīsimies palī-
dzēt.

„FelIDAS” VAlDe

Piesakiet bērnus!
Šī gada Tēvu dienā 14. septembrī Aizkrauklē 

ieradīsies Mobilais Veselības Aprūpes Centrs (http://rmhc-lat-
via.lv/) ar diviem speciālistiem – neirologu un astmas/alerģijas 
speciālistu.

Jau tagad tiek veidota rinda pie šiem speciālistiem, kuri izmek-
lēs Jūsu bērnu BEZ MAKSAS.

Profesionāli speciālisti atbrauks pie mums uz Aizkraukli, lai 
sniegtu atbildes un jautājumiem, kas, iespējams, jūs satrauc. 
Izmantojiet iespēju!

Lai pieteiktos pie kāda no speciālistiem, lūdzu zvanīt: 
26099259 vai rakstīt: vecaki_izkrauklei@inbox.lv. 

Pacientu skaits ierobežots.
Jūsu „VecāKI AIzKrAUKleI”

Aizkraukles novada Spor-
ta svētkos tika piedāvā-

ta plaša programma. Bet pa-
sākuma nagla gan laikam bija 
čempionāta „Mītava open” at-
klāšana un pirmā posma sacen-
sības, kurās piedalījās 21 ko-
manda, tai skaitā 3 no Aiz-
kraukles. Kopvērtējumā 1.vietā 
„Akela kļūdījās”, 2. –  „Hanza-
elektro”, 3.- „Siguldas būvmeis-
tars”. Aizkrauklieši: 6.vietā 
„Bunda”, 7. – „Sarkanie kraukļi”, 
15. –  „Zaļie kraukļi”.

Galvenais bija šī čempionā-
ta iedvesmotāju  „Prāta vētras” 
mūziķu klātbūtne sacensībās. 
Pie tam „Prāta vētra” ne tikai 
vēroja, Jānis Jubalts un Kaspars 
Roga ārpus konkurences arī 
iesaistījās pludmales volejbo-
la sacensībās, kas sajūsminā-
ja gan pārējos spēlētājus, gan 
skatītājus.

Interesanti, ka pludmales vo-
lejbola finālspēlē  abu pretinie-
ku komandās satikās vienas 
ģimenes pārstāvji: vienā tīkla 
pusē Valts Benjavs un Jānis 
Zībarts, bet otrajā – Toms un 
Uģis Benjavi. Uzvarēja Valts 
un Jānis. Trešie – Gatis Spru-
dzāns un Vilnis Rubiķis. 

Skatītāju atraktīvu un skaļu 
atbalstu izpelnījās azartiskā  
spēlē gūtās 4.vietas laureāti 
– sporta svētku galvenie orga-
nizatori Valdis  Padoms un Ju-
ris Benjavs.

Sacensības notika tik dažā-
dās pilsētas vietās, ka visās pa-
būt nemaz nebija iespējams. 
Piemēram, pie profesionālās vi-
dusskolas sacentās florbolisti 
(spēles bez vārtsargiem).

Cīņa par 1.vietu bija karsta 
– Kokneses „Trīs čikām” un „Fa-
nam” bija vajadzīgs spēles pa-
garinājums, lai noskaidrotu la-
bāko. Fortūna bija „Fana” pu-

sē, koknesieši otrie, secieši – 
trešie 7 komandu konku rencē.

16 komandu  no dažādām 
Latvijas vietām cīnījās par uz-
varu volejbola sacensībās. 
Laikam palīdzēja savējo uz-
mundrinājumi un mājas sajūta 
– pirmajās trīs vietās –  aiz-
krauklieši. Tikpat labi mūsējiem 
neveicās strītbolā. Goda pje-
destālu aizņēma viesi no Kok-
neses, Jēkabpils un Neretas. 
Mūsu „Buki” palika ceturtie no 
13. Arī nav slikti.

Tie, kuriem nav pa spēkam 
vai pa prātam sporta veidi, 
kas prasa lielu fizisku piepūli, 
varēja izmēģināt roku šautriņu 
mešanā (44 vīri un 29 sievie-
tes). Uz goda pakāpieniem: Vik-
tors Kuzņecovs, Raivis Gran-
dāns, Andrejs Ostrovskis; Mā-
rīte Vilcāne, Inga Ziediņa, 
Tatjana Babule.

Pusaudži vārda tiešā nozī-
mē varēja piešaut roku šau-
šanā ar pneimatisko šauteni. 
Vecuma grupā no  9 līdz 12 g. 
vecumam trāpīgākie šāvēji bi-
ja Mareks Eberliņš, Rihards 
Vaivads, Āris Babulis. Šajā 
pašā grupā no trim meitenēm 
visprecīzākā bija Kristiāna Ran-
cāne. Grupā līdz 8 g. vecumam 
pirmajā vietā Edvards Snie-
dzītis un Alita Kristīne Cibiņa.

Tradicionālajā 4,5 km skrē-
jienā apkārt Aizkrauklei devās 
ap 40 dažādu vecumu skrējēju.

Noskrienot trasi ātrāk par 
14 minūtēm vīriešu konkuren-
cē labākie: Jānis Mežiels 
(13:37) un  Ainārs Kveddara-
vičs (+1 sekunde).  Jāatzīmē, 
ka šajā grupā veiksmīgi pie-
dalījās arī trīs piecpadsmitga-
dīgi jaunieši. Trīs sievietes 
mērķi sasniedza ātrāk par 19 
minūtēm: Elīna Kārkliņa (18:29), 
Inga Ziediņa (18:39) un Sal-
miņa Simona (18:59; 15.g.v.).  
No bērniem (12 g. un jaunāki) 
naskākās kājas bija Ronal-
dam Vaivadam, Ņikitam Bon-
darevam un Artūram Šupilo-
vam; no meitenēm ātrākā – 
Evelīna Šlesere.

Iepriecina, ka daudz bija gan 
sportotāju, gan viņu līdzjutēju. 
Galu galā – visi izkustējās, „iz-
vēdināja plaušas”, savējos at-
balstot, satikās, pabija kopā.

Sporta svētku rīkotāji saka 
paldies Aizkraukles novada uz-
ņēmējām – kafejnīcu „Panna”, 
„Solo”, „Betija”, „Krasta krogs”, 
„Meduslāča” īpašniecēm par 
sagādātajām dāvanu kartēm ģi-
menēm. Paldies muzikantu gru-
pai „Kodols un draugi” par radīto 
jauko atmosfēru un skanējumu.

Foto no „Staburaga” arhīva

Sakarā ar Āfrikas cūku mē-
ra (ACM) izplatību daļā 

Latvijas izsludināta  ārkārtējā si-
tuācija. Lai ātrāk apkarotu šo sli-
mību, neļautu tai izplatīties visā 
Latvijā, lielākās un mazākās cū-
ku audzētāju saimniecībās jā-
ievēro strikti drošības pasāku-
mi.

Bioloģiskās drošības  
pasākumi cūku novietnē:
* nepiederošām personām ie-

eja cūku novietnē ir aizliegta;
* pie visām ieejām ir jābūt uz-

stādītiem dezopaklājiem;
* novietnē ir jāievēro vispārī-

gās higiēnas pasākumi (apavu, 
roku dezinfekcija); 

* neizmantojiet ārpus dzīvnieku 
novietnēm apģērbu un apavus, ar 
kuriem ejat kopt un barot dzīvnie-
kus! Pēc cūku aprūpes, noteikti 
mainiet apģērbu, ar kuru dosities 
mājās, mazgājiet rokas;

* neizbarojiet cūkām medīju-
mu apstrādes pārpalikumus, ne-
izkarsētus (vīruss iet bojā karsē-
jot 70°C temperatūrā 30 minūtēs) 
virtuves atkritumus;

* neizbarojiet mājas cūkām 
svaigo zāli, zaļo masu, arī pagal-
mos pļauto zāli, termiski neap-
strādātus kartupeļus, sevišķi, ja 
cūku novietne atrodas tuvu me-
žam vai ir iespējams, ka lauku, 
kurā pļaujat zāli, ir apmeklējušas 
meža cūkas;

* regulāri veiciet tīrīšanas un 
dezinfekcijas, dezinsekcijas un de-
ratizācijas pasākumus novietnē 
(mušu, citu insektu, grauzēju iz-
nīcināšanu);

* novērsiet un nepieļaujiet mā-
jas cūku kontaktu ar mīļdzīvnie-
kiem (suņiem, kaķiem), savvaļas 
putniem un savvaļas dzīvniekiem, 
galvenokārt mežacūkām;

* neturiet cūkas āra aplokos, 
bet turiet slēgtās novietnēs, lai 
nepieļautu saskarsmi ar meža 
dzīvniekiem;

* atgriežoties no meža apmek-
lējuma, nomainiet un mazgājiet 
apavus un drēbes, kā arī auto rie-
pas vai velosipēda riteņus!

Par jebkuru cūku saslimšanas 
gadījumu, grūsno dzīvnieku abor-
tiem, pēkšņu nobeigšanos, neka-

vējoties sazinieties ar apkalpo-
jošo veterinārārstu vai PVD Aus-
trumzemgales pārvaldi! Tālrunis 
65235466, mob. 29171598 (va-
dītāja Dace Lazdāne), 29432662 
(valsts vec. veterinārais inspek-
tors Gunārs Rubins).

PVD ācM „karstais telefons” 
20260400 no plkst. 8:00 līdz 
21:00. 

Dezinfekcijas līdzekļi, kurus 
var izmantot dezopaklājos fer-
mu aizsardzībai: Neoseptal Plus 
un Neoform K–Plus  (Brama), 
Virkon-S (Magnum Veterinārija); 
Ecocid Advanced Powder, Eco-
cid S, TH5 ( Bertas nams); Hala-
mid-D (Vet-line); Intra Multi-Des 
(Cow care), kā arī citi Latvijas 
veterināro zāļu lieltirgotavās pie-
ejamie dezinfekcijas līdzekļi, kas 
paredzēti aizsardzībai pret vīru-
siem.

 Ar ĀCM apkarošanas instruk-
cijas pilnu tekstu un citiem aktu-
ālajiem materiāliem var iepazī-
ties PVD mājas lapā: www.pvd.
gov.lv/.

Baltijas ceļam – 25!
Tikšanās sestdien, 23. augustā plkst. 15:00

Aizkraukles pilsētas centrālajā laukumā”!

Vairāk lasiet 1. lappusē.

Aizkraukles pilsētas kultūras namā

ceturtdien, 28.augustā, 19:00 

Marijas Naumovas koncertprogramma 
“Pusnakts Parīzē”. 

Unikāla, tomēr atšķirīga muzikāla pastaiga pa romantisko 
Parīzi.

Biļetes: kultūras nama kasē un www.bilesuparadize.lv/. Bi-
ļešu cenas 18, 15, 12, 10, un  7 eiro.


